
 
 

 
 
 

                 

 
 
 

  Amtliche  
   Bekanntmachungen 
 
  Inhalt: 
    

 
 

Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für die konsekutiven Masterstudiengänge 
„Dependency and Slavery Studies“  
und  
„Slavery Studies“ 
der Philosophischen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 
vom 22. Juli  

 
 

 
 
 
 
 
 

    
     
 
  

51. Jahrgang 
Nr.  48    

 11. August 2021 

Herausgeber:  
Der Rektor 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Regina-Pacis-Weg 3, 53113 Bonn 

RHEINISCHE 
FRIEDRICH-WILHELMS-

UNIVERSITÄT BONN 
 
 



2 
 

Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für die konsekutiven Masterstudiengänge 

„Dependency and Slavery Studies“  
und  

„Slavery Studies“ 
der Philosophischen Fakultät 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 

vom 22. Juli 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes zur Änderung des Kunsthochschulgesetzes und zur Änderung weiterer Vorschriften im 
Hochschulbereich vom 25. März 2021 (GV. NRW. S. 329), hat die Philosophische Fakultät der Rheinischen 
Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn die folgende Ordnung erlassen: 
  



3 
 

Artikel I 
 
Die Prüfungsordnung für die konsekutiven Masterstudiengänge „Dependency and Slavery Studies“ und 
„Slavery Studies“ der Philosophischen Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 
28. August 2020 (Amtl. Bek. der Universität Bonn, 50. Jg., Nr. 39 vom 10. September 2020) wird wie folgt 
geändert: 
 
1. Das Inhaltsverzeichnis wird wie folgt geändert: 
 

a) Die Angabe zu Abschnitt 9 wird wie folgt gefasst: 
 
„Abschnitt 9 Schlussvorschriften“. 

 
b) Die Angabe zu § 30a wird wie folgt gefasst: 

 
„§ 30a Übergangsregelungen“. 

 
2. § 1 Satz 2 wird aufgehoben. 
 
3. Die Überschrift von Abschnitt 9 wird wie folgt gefasst: 
 

„Abschnitt 9 
Schlussvorschriften“ 

 
4. Dem § 31 wird folgender § 30a vorangestellt: 
 

 
„§ 30a 

Übergangsregelungen 
 

Für bis zum 30. September 2021 nach dieser Prüfungsordnung begonnene und noch nicht erfolgreich 
abgeschlossene  Prüfungsverfahren in Modulen,  
- die nach dieser Prüfungsordnung in der ab dem 1. Oktober 2021 geltenden Fassung nicht mehr 

angeboten werden, 
- bei denen sich die Prüfungsform durch die ab dem 1. Oktober 2021 geltende Fassung dieser 

Prüfungsordnung ändert, 
gilt: Der Prüfungsausschuss regelt das Nähere zur Wiederholung der Prüfungen und gibt dies gemäß 
§ 8 Abs. 7 bekannt.“ 

 
5. Die Anlage 1 erhält die aus dem Anhang zu dieser Ordnung ersichtliche Fassung. 
 
6. Die Anlage 2 erhält die aus dem Anhang zu dieser Ordnung ersichtliche Fassung. 
 
  



4 
 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt am 1. Oktober 2021 in Kraft. 
 
 
 
 

V. Kronenberg 
 

Der Dekan 
der Philosophischen Fakultät 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Professor Dr. Volker Kronenberg 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Philosophischen Fakultät vom 2. Juni 2021 sowie 
der Entschließung des Rektorats vom 29. Juni 2021. 
 
Bonn, den 22. Juli 2021 
 
 
 
 
 

M. Hoch 
 

Der Rektor 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Universitätsprofessor Dr. Dr. h. c. Michael Hoch 
 
 
 



5 
 

Anhang zu Artikel I Nr. 5 
 
Anlage 1: Modulplan für den konsekutiven Masterstudiengang „Dependency and Slavery Studies“ 

 
Erläuterungen zum Modulplan: 
- Abkürzungen der Veranstaltungsformen: AS = Angeleitetes Selbststudium, K = Kolloquium, P = Praktikum, S = Seminar, T = Tutorium, Ü = Übung 
- Mit Asterisk (*) gekennzeichnet: Lehrveranstaltungen, für die der Prüfungsausschuss gemäß § 13 Abs. 6 als Voraussetzung für die Teilnahme an Modulprüfungen 

die verpflichtende Teilnahme festlegen kann (Exkursionen, Sprachkurse, Praktika und praktische Übungen sowie vergleichbare Lehrveranstaltungen). Die Pflicht 
zur Teilnahme besteht dann zusätzlich zu etwaigen sonstigen aufgeführten Studienleistungen. 

- In der Spalte „LV-Art“ ist/sind die Lehrveranstaltungsart/en im Modul aufgeführt. 
- In der Spalte „Dauer/Fachsemester“ sind die Dauer des Moduls (in Semestern) und die Verortung in ein Fachsemester aufgeführt. 
- In der Spalte „Studienleistungen“ sind ausschließlich Studienleistungen als Voraussetzung zur Prüfungsteilnahme i. S. d. § 13 Abs. 4 bzw. Kriterien zur Vergabe 

von Leistungspunkten bei Modulen ohne Prüfung aufgeführt.  
 
Weitere Details zu den Modulen, insbesondere zu den für ein Modul angebotenen und im Modul zu besuchenden Lehrveranstaltungen, sind im Modulhandbuch 
beschrieben; dieses wird vom Prüfungsausschuss vor Beginn des jeweiligen Semesters gemäß § 8 Abs. 7 bekanntgemacht. 
 
Der Prüfungsausschuss kann weitere Wahlpflichtmodule genehmigen und gibt diese vor Beginn des Semesters gemäß § 8 Abs. 7 bekannt. 
  



6 
 
Pflichtbereich (70 LP) 
Modulnummer Modulname Dauer/ 

Fach-
semester 

LV-Art Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570100000 Phenomena of 
Slavery and Other 
Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency 

1/1. S*, V Keine Inhalt 
Einführung in die verschiedenen Formen 
von Abhängigkeiten und Sklaverei sowie 
die hierfür grundlegende Literatur. 
Überblick über Definitionen.  
Ziel 
Überblick über die vielfältigen Formen 
extremer asymmetrischer 
Abhängigkeitsverhältnisse. 
Kritische Auseinandersetzung mit 
Sekundärliteratur. Vertiefung von 
Präsentationstechniken und 
wissenschaftlichem Schreiben in 
englischer Sprache. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen  

Mündliche Prüfung 10  

570100100 
 

Slavery and Other 
Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency: 
Methodological 
Approaches 

1/1. S* Keine Inhalt 
Vermittlung von methodischen Ansätzen 
in den folgenden drei Bereichen: 
Textwissenschaften, 
Materialwissenschaften, 
Sozialwissenschaften. Übung von 
quellenkritischem Studium sowie zur 
Entwicklung von Forschungsfragen und 
Projekten. 
Ziel 
Vertiefung der Kenntnis von 
methodischen Ansätzen in den oben 
genannten Bereichen. 
Fähigkeit Quellen und Daten mittels einer 
geeigneten Methode auszuwerten. 
Entwicklung eines Verständnisses für das 
Potential von Methoden zur 
Untersuchung sozialer Abhängigkeiten 
und asymmetrischer Beziehungen. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen  

Mündliche Prüfung 10  



7 
 
Modulnummer Modulname Dauer/ 

Fach-
semester 

LV-Art Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570100200 Slavery and Other 
Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency and 
Slavery: Theoretical 
Approaches 

1/1. S* Keine Inhalt 
Vermittlung klassischer und rezenter 
Theoriebildung mit Bezug zu starken 
asymmetrischen Abhängigkeiten und 
Sklaverei in den Textwissenschaften, 
Materialwissenschaften sowie den 
empirisch arbeitenden Wissenschaften. 
Übung von kritischer Rezeption 
theoretischer Texte.  
Ziel 
Fähigkeit theoretische Texte zu rezipieren 
und theorieunter-mauerte 
Fragestellungen zur Untersuchung von 
Abhängigkeiten und asymmetrischen 
Beziehungen zu entwickeln. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 

Mündliche Prüfung   10  

570100300 Dependency and 
Slavery:  
Case Studies I 

1/2. S*, S* Modul Phenomena 
of Slavery and Other 
Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency 
(570100000) 
Modul Slavery and 
Other Forms of 
Strong 
Asymmetrical 
Dependency: 
Methodological 
Approaches 
(570100100) 
Modul Slavery and 
Other Forms of 
Strong 
Asymmetrical 
Dependency and 
Slavery: Theoretical 
Approaches 
(570100200) 

Inhalt 
Vermittlung konkreter Kontexte von 
Abhängigkeit und Sklaverei auf der Basis 
von unterschiedlichem Quellenmaterial. 
Erarbeitung der Anwendung von 
Theorien und Methoden auf ausgewählte 
Fallstudien. Übung zur methodischen, 
theoretischen und inhaltlichen 
Konzeption von Forschungsprojekten. 
Quellenlektüre und Erweiterung der 
Quellensprachkenntnis in begleiteten 
Kleingruppen.  
Ziel 
Analyse von Fallstudien, Kenntnis von 
konkreten historischen, geographischen 
und kulturellen Kontexten von 
Abhängigkeiten und Sklaverei. Reflexion 
über mögliche Forschungsfelder und 
diverses Quellenmaterial. Vertiefung der 
jeweiligen Quellensprachkenntnis. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 

Hausarbeit 10 



8 
 
Modulnummer Modulname Dauer/ 

Fach-
semester 

LV-Art Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570100400 Dependency and 
Slavery in 
Transcultural 
Comparison 

1/2. S*, AS*  Inhalt 
Vermittlung einer theoretischen und 
methodologischen Basis der comparative 
studies. Übungen zu Vergleich von 
Fallstudien in Gruppenarbeiten. 
Ziel 
Vergleichende Analyse von synchronen 
und diachronen Phänomenen von 
Abhängigkeit und Sklaverei in 
verschiedenen kulturellen Kontexten. 
Fähigkeit zur Reflexion über die 
Schwierigkeiten des transkulturellen 
Vergleichs. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 

Hausarbeit 10 

570100500 Research Problems 
and Debates in 
Dependency and 
Slavery Studies 
Today 

1/3. S*, K* Modul Phenomena 
of Slavery and Other 
Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency 
(570100000) 
Modul Slavery and 
Other Forms of 
Strong 
Asymmetrical 
Dependency: 
Methodological 
Approaches 
(570100100) 
Modul Slavery and 
Other Forms of 
Strong 
Asymmetrical 
Dependency and 
Slavery: Theoretical 
Approaches 
(570100200) 

Inhalt 
Vermittlung aktueller 
Forschungstendenzen in den Dependency 
and Slavery Studies. 
Konzeption und Vorstellung eines 
eigenen Projektes, woraus die 
Masterarbeit erwächst. 
Kritische Diskussion wissenschaftlicher 
Ansätze.  
Ziel 
Kenntnis von und Reflexion zum neuen 
interdisziplinären Forschungsfeld der 
Dependency and Slavery Studies. 
Umsetzung von Theorien und Methoden 
in eigenen Projekten und Anknüpfung an 
aktuelle Debatten. Präsentation und 
Diskussion eigener Forschungsvorhaben. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 

Hausarbeit 10 



9 
 
Modulnummer Modulname Dauer/ 

Fach-
semester 

LV-Art Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570100600 Dependency and 
Slavery:  
Case Studies II 

1/3. S*, S* Modul Phenomena 
of Slavery and Other 
Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency 
(570100000) 
Modul Slavery and 
Other Forms of 
Strong 
Asymmetrical 
Dependency: 
Methodological 
Approaches 
(570100100) 
Modul Slavery and 
Other Forms of 
Strong 
Asymmetrical 
Dependency and 
Slavery: Theoretical 
Approaches 
(570100200) 
 

Inhalt 
Vermittlung konkreter Kontexte von 
Abhängigkeit und Sklaverei auf der Basis 
von unterschiedlichem Quellenmaterial. 
Erarbeitung der Anwendung von 
Theorien und Methoden auf ausgewählte 
Fallstudien. Übung zur methodischen, 
theoretischen und inhaltlichen 
Konzeption von Forschungsprojekten. 
Quellenlektüre und Erweiterung der 
Quellensprachkenntnis in begleiteten 
Kleingruppen.  
Ziel 
Analyse von Fallstudien, Kenntnis von 
konkreten historischen, geographischen 
und kulturellen Kontexten von 
Abhängigkeiten und Sklaverei. Reflexion 
über mögliche Forschungsfelder und 
diverses Quellenmaterial. Vertiefung der 
jeweiligen Quellensprachkenntnis. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 

Hausarbeit 10 

 
  



10 
 
Masterarbeit (30 LP) 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-Art Teilnahme-
voraussetzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

Masterarbeit 
 
 

6 Monate/ 
3.-4.  

Keine 60 LP Die Masterarbeit ist eine schriftliche 
Prüfungsarbeit, die zeigen soll, dass der 
Prüfling in der Lage ist, innerhalb einer 
vorgegebenen Frist ein Problem aus dem 
Gebiet des Masterstudiengangs 
„Dependency and Slavery Studies“ 
selbständig nach wissenschaftlichen 
Methoden zu bearbeiten, einer Lösung 
zuzuführen und diese angemessen 
darzustellen. 

Keine 
 

Masterarbeit 30 

 
Wahlpflichtbereich I (10 LP. Es ist ein Modul zu wählen.) 
Modul-
nummer 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-Art Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570100700 Specialization I 1/2.  S*  Inhalt 
Vertiefung der Kenntnisse von 
Phänomenen von Abhängigkeiten und 
Sklaverei aus textwissenschaftlicher, 
materialwissenschaftlicher und 
sozialwissenschaftlicher Sicht, bezogen 
auf kulturelle Besonderheiten oder 
zeitliche Spezifika. 
Ziel 
Vertiefung von Kenntnissen über 
Konzepte von Abhängigkeiten und 
Sklaverei in verschiedenen kulturellen 
und historischen Kontexten. 
Vertiefung von methodischen und 
theoretischen Ansätzen. 
 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen  

Hausarbeit 10 



11 
 
Modul-
nummer 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-Art Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570100800 Slavery and Other 
Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency in 
Societies Today 

1/2.  S*  Inhalt 
Studium der starken asymmetrischen 
Abhängigkeiten und Sklaverei heute 
Ziel 
Kritische Auseinandersetzung mit 
gegenwärtigen Gesellschaftsstrukturen 
und Abhängigkeiten in verschiedenen 
geographischen und kulturellen 
Kontexten 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 
 
 

Hausarbeit  10  

 
 
  



12 
 
Wahlpflichtbereich II (10 LP. Es ist ein Modul zu wählen.) 
Modulnummer Modulname Dauer/ 

Fach-
semester 

LV-
Art 

Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungs-
form 

LP 

570100900 Specialization II 1/3. S*  Inhalt 
Vertiefung der Kenntnisse von 
Phänomenen von Abhängigkeiten und 
Sklaverei aus textwissenschaftlicher, 
materialwissenschaftlicher und 
sozialwissenschaftlicher Sicht, bezogen 
auf kulturelle Besonderheiten oder 
zeitliche Spezifika. 
Ziel 
Vertiefung von Kenntnissen über 
Konzepte von Abhängigkeiten und 
Sklaverei in verschiedenen kulturellen 
und historischen Kontexten. 
Vertiefung von methodischen und 
theoretischen Ansätzen. 

Voraussetzung zur 
Vergabe von 
Leistungspunkten: 
 
S: Referat 
S: Protokoll 
 
 

Keine  10  

570101000 Introduction to Digital 
Humanities 

1/3. S*  Inhalt 
Einführung in Digital Humanities – 
Einblicke in Digitalisierung, 
Repräsentation, Archivierung, 
Aufbereitung, Visualisierung 
geisteswissenschaftlicher Daten 
Ziel 
Grundlegende Kenntnisse in den 
Kernthemen der Digital Humanities 

Voraussetzung zur 
Vergabe von 
Leistungspunkten: 
 
Projektarbeit  

Keine  10  

570101100 Praktikum 1/3. P*  Inhalt: 
Praktische Erfahrung u.a. in: 
Forschungseinrichtungen wie 
Bibliotheken, Archiven etc., 
Internationalen Organisationen, NGOs, 
Journalismus, Museen. 
Ziel: 
Erlernen beruflicher 
Schlüsselqualifikationen und Kenntnis 
(akademischer oder außerakademischer) 
Berufsfelder. 

Voraussetzung zur 
Vergabe von 
Leistungspunkten: 
 
Praktikumsbescheinigung 

Keine 10 

 
 



13 
 
Anhang zu Artikel I Nr. 6 
 
Anlage 2: Modulplan für den konsekutiven Masterstudiengang „Slavery Studies“ 

 
Erläuterungen zum Modulplan: 
- Abkürzungen der Veranstaltungsformen: AS = Angeleitetes Selbststudium, K = Kolloquium, S = Seminar, T = Tutorium 
- Mit Asterisk (*) gekennzeichnet: Lehrveranstaltungen, für die der Prüfungsausschuss gemäß § 13Abs. 6 als Voraussetzung für die Teilnahme an Modulprüfungen 

die verpflichtende Teilnahme festlegen kann (Exkursionen, Sprachkurse, Praktika und praktische Übungen sowie vergleichbare Lehrveranstaltungen). Die Pflicht 
zur Teilnahme besteht dann zusätzlich zu etwaigen sonstigen aufgeführten Studienleistungen. 

- In der Spalte „LV-Art“ ist/sind die Lehrveranstaltungsart/en im Modul aufgeführt. 
- In der Spalte „Dauer/Fachsemester“ sind die Dauer des Moduls (in Semestern) und die Verortung in ein Fachsemester aufgeführt. 
- In der Spalte „Studienleistungen“ sind ausschließlich Studienleistungen als Voraussetzung zur Prüfungsteilnahme i. S. d. § 13Abs. 4 bzw. Kriterien zur Vergabe 

von Leistungspunkten bei Modulen ohne Prüfung aufgeführt.  
 
Weitere Details zu den Modulen, insbesondere zu den für ein Modul angebotenen und im Modul zu besuchenden Lehrveranstaltungen, sind im Modulhandbuch 
beschrieben; dieses wird vom Prüfungsausschuss vor Beginn des jeweiligen Semesters gemäß § 8Abs. 7 bekanntgemacht. 
 
Der Prüfungsausschuss kann weitere Wahlpflichtmodule genehmigen und gibt diese vor Beginn des Semesters gemäß § 8Abs. 7 bekannt. 
  



14 
 
Pflichtbereich (35 LP) 
Modul-
nummer 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-
Art 

Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570101200 
 

Slavery and Other 
Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency: An 
Introduction 

1/1. S* Keine Inhalt: 
Einführung in: das Phänomen Sklaverei bzw. seine 
verschiedenen Ausprägungen sowie in weitere Formen 
von starker asymmetrischer Abhängigkeit; die 
grundlegende Literatur zu Sklaverei und anderen 
Formen starker asymmetrischer Abhängigkeit. 
Vermittlung relevanter Methoden, klassischer wie auch 
rezenter Theoriebildung mit Bezug zu Sklaverei und 
starken asymmetrischen Abhängigkeiten und 
wissenschaftlichen Arbeitens. 
Übung von: Entwicklung von Forschungsfragen und 
Projekten; kritischer Rezeption theoretischer Texte; 
Präsentationstechniken und wissenschaftlichem 
Schreiben in englischer Sprache. 
Ziel: 
Kenntnis von und Reflexion über: Formen von 
Abhängigkeit und Sklaverei zu verschiedenen Zeiten 
und in verschiedenen geographischen Räumen und 
Kulturen; grundlegender Literatur zu Sklaverei und 
starken asymmetrischen Abhängigkeiten 
Kritische Auseinandersetzung mit Sekundärliteratur. 
Fähigkeit Quellenmaterial und Daten mittels einer 
geeigneten Methode auszuwerten. 
Verständnis und Einordnung von Formen von 
Abhängigkeiten und Reflexion über zeitliche und 
kulturelle Spezifika/Unterschiede von Abhängigkeiten. 
Fähigkeit theoretische Texte zu rezipieren und 
theorieuntermauerte Fragestellungen zur 
Untersuchung von Abhängigkeiten und 
asymmetrischen Beziehungen zu entwickeln 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen  

Mündliche 
Prüfung 

15  



15 
 
Modul-
nummer 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-
Art 

Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570101300 Slaveries in 
Transcultural 
Comparison 

1/1. S* Keine Inhalt: 
Vermittlung einer theoretischen und 
methodologischen Basis der comparative studies. 
Vermittlung von Potential und Herausforderung dieses 
Ansatzes. 
Übungen zu Vergleich von Fallstudien in 
Gruppenarbeiten. 
Vergleichende Analyse von synchronen und diachronen 
Phänomenen von Sklaverei und Sklaverei-ähnlichen 
Phänomenen in verschiedenen kulturellen Kontexten. 
Ziel:  
Fähigkeit Phänomene wissenschaftlich adäquat zu 
vergleichen. 
Fähigkeit zur Reflexion über Potential sowie 
Schwierigkeit des transkulturellen Vergleichs. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen  

Hausarbeit 5 



16 
 
Modul-
nummer 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-
Art 

Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570101400 Research Problems 
and Debates in 
Dependency and 
Slavery Studies 
Today 

1/2. S* Modul Slavery and 
Other Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency: An 
Introduction 
(570101200) 
Modul Slaveries in 
Transcultural 
Comparison 
(570101300) 
 
Modul Slaveries: 
Case Studies – 
Textwissenschaften 
(570101600) 
oder  
Modul Slaveries: Case 
Studies – 
Materialwissenschaften 
(570101700) 
oder 
Modul Slaveries: Case 
Studies – 
Sozialwissenschaften 
(570101800) 
 

Inhalt: 
Vermittlung aktueller Forschungstendenzen in den 
Dependency and Slavery Studies. 
Kritische Diskussion wissenschaftlicher Ansätze. 
Ziel: 
Kenntnis von und Reflexion zum neuen 
interdisziplinären Forschungsfeld der Dependency and 
Slavery Studies. 
Einordnung von aktuellen Forschungsdebatten und 
Herausforderungen in den Dependency and Slavery 
Studies. 
Umsetzung von Theorien und Methoden in eigenen 
Projekten und Anknüpfung an aktuelle Debatten. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 

Hausarbeit   10  



17 
 
Modul-
nummer 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-
Art 

Teilnahmevoraus-
setzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570101500 Researching 
Slaveries: 
Preparation for MA 
Thesis 

1/2. AS*, 
K* 

Modul Slavery and 
Other Forms of Strong 
Asymmetrical 
Dependency: An 
Introduction 
(570101200) 
Modul Slaveries in 
Transcultural 
Comparison 
(570101300) 
 
Modul Slaveries: 
Case Studies – 
Textwissenschaften 
(570101600) 
oder  
Modul Slaveries: Case 
Studies – 
Materialwissenschaften 
(570101700) 
oder 
Modul Slaveries: Case 
Studies – 
Sozialwissenschaften 
(570101800) 
 

Inhalt 
Vorbereitung der Masterarbeit im angeleiteten 
Selbststudium 
Quellenrecherche 
Literaturrecherche 
Wissenschaftliches Arbeiten im Hinblick auf eigene 
Forschungsprojekte/Abschlussarbeiten 
Ziel: 
Umsetzung von Theorien und Methoden in eigenen 
Projekten und Anknüpfung an aktuelle Debatten 
Erarbeitung eigener Forschungsvorhaben 
Präsentation und Diskussion eigener 
Forschungsvorhaben 

Voraussetzung für die 
Vergabe von 
Leistungspunkten: 
 
AS: Einreichung des 
Forschungsstands und 
Gliederung für die 
Masterarbeit 
K: Präsentation des 
Mastervorhabens  

Keine 5 

 
  



18 
 
Masterarbeit (15 LP) 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-Art Teilnahme-
voraussetzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

Masterarbeit 
 
 

3 Monate/ 2.  Keine 30 LP Die Masterarbeit ist eine schriftliche 
Prüfungsarbeit, die zeigen soll, dass der 
Prüfling in der Lage ist, innerhalb einer 
vorgegebenen Frist ein Problem aus dem 
Gebiet des Masterstudiengangs „Slavery 
Studies“ selbständig nach 
wissenschaftlichen Methoden zu 
bearbeiten, einer Lösung zuzuführen und 
diese angemessen darzustellen. 

Keine 
 

Masterarbeit 15 

 
Wahlpflichtbereich (10 LP. Es ist ein Modul zu wählen.) 
 
Modul-
nummer 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-Art Teilnahme-
voraussetzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570101600 Slaveries: 
Case Studies - 
Textwissenschaften 

1/1.  S* Keine Inhalt:  
Vermittlung konkreter Kontexte von 
Sklaverei und Sklaverei-ähnlichen 
Phänomenen auf der Basis von 
unterschiedlichem 
textwissenschaftlichen Quellenmaterial. 
Anwendung von Theorien und 
Methoden auf ausgewählte Fallstudien. 
Übung zur methodischen, theoretischen 
und inhaltlichen Konzeption von 
Forschungsprojekten.  
Ziel:  
Eigenständige, kritische Erschließung von 
Quellen. Erfahrung in der Konzeption 
von Forschungsprojekten. Analyse von 
Fallstudien, Kenntnis von konkreten 
historischen, geographischen und 
kulturellen Kontexten von Sklaverei und 
Sklaverei-ähnlichen Phänomenen. 
Vertiefung des jeweiligen 
Forschungsfeldes. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen  

Hausarbeit 10 



19 
 
Modul-
nummer 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-Art Teilnahme-
voraussetzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570101700 Slaveries: 
Case Studies - 
Materialwissenschaften 

1/1.  S*, T* Keine Inhalt:  
Vermittlung konkreter Kontexte von 
Sklaverei und Sklaverei-ähnlichen 
Phänomenen auf der Basis von 
unterschiedlichem 
materialwissenschaftlichem 
Quellenmaterial. Anwendung von 
Theorien und Methoden auf 
ausgewählte Fallstudien. Übung zur 
methodischen, theoretischen und 
inhaltlichen Konzeption von 
Forschungsprojekten.  
Ziel:  
Eigenständige, kritische Erschließung von 
Quellen. Erfahrung in der Konzeption 
von Forschungsprojekten. Analyse von 
Fallstudien, Kenntnis von konkreten 
historischen, geographischen und 
kulturellen Kontexten von Sklaverei und 
Sklaverei-ähnlichen Phänomenen. 
Vertiefung des jeweiligen 
Forschungsfeldes. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 
 
 

Hausarbeit  10  



20 
 
Modul-
nummer 

Modulname Dauer/ 
Fach-
semester 

LV-Art Teilnahme-
voraussetzungen 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP 

570101800 Slaveries: 
Case Studies - 
Sozialwissenschaften 

1/1. S*, T* Keine Inhalt:  
Vermittlung konkreter Kontexte von 
Sklaverei und Sklaverei-ähnlichen 
Phänomenen auf der Basis von 
unterschiedlichem Datenmaterial. 
Anwendung von Theorien und 
Methoden auf ausgewählte Fallstudien. 
Übung zur methodischen, theoretischen 
und inhaltlichen Konzeption von 
Forschungsprojekten.  
Ziel:  
Eigenständige, kritische Erschließung von 
Quellen. Erfahrung in der Konzeption 
von Forschungsprojekten. Analyse von 
Fallstudien, Kenntnis von konkreten 
historischen, geographischen und 
kulturellen Kontexten von Sklaverei und 
Sklaverei-ähnlichen Phänomenen. 
Vertiefung des jeweiligen 
Forschungsfeldes. 

Schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 
 

Hausarbeit 10  

 


	Anhang zu Artikel I Nr. 5  Anlage 1: Modulplan für den konsekutiven Masterstudiengang „Dependency and Slavery Studies“
	Anhang zu Artikel I Nr. 6  Anlage 2: Modulplan für den konsekutiven Masterstudiengang „Slavery Studies“

